^c Leginum: L *corretta su D*

1213, giugno 30, *in capitulo*

Alba, moglie di Bongiovanni Quaroni, si impegna a pagare 4 lire, in rate da 20 soldi, alle festività di San Martino, della Candelora, di Pasqua e di San Giovanni Battista a Bonvassallo Beliamie in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto da quest'ultimo. Le sorelle Benenutrita e Marchia si costituiscono fideiussori.

In calce al documento, nel margine esterno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bonivassalli Beliaminis.

Testes Willelmus Sulippa et Willelmus Castagna, Ansaldo Grosus. Ego Alba, uxor Boniihannis Quaroni, confiteor me habuisse tantum de vestris rebus a vobis Bonovassallo, renunciantes^a exceptioni rerum non receptorum, de quibus promitto vobis dare libras IIII ianuinarum per hos terminos: hinc ad festum sancti Martini soldos XX et ad sanctam Mariam Candelariam soldos XX et ad festum Passce soldos XX et ad Sanctum Iohannem de iunio soldos XX et si <in> terminis non solvero penam dupli vobis stipulantibus promitto. Insuper nos Benenutrita et Marchia, eius sorores, constituimus nos proprias et principales debitrices versus te dictum Bonumvasallum, renunciantes legi Iulie, senatus consultui Velleiano et omni legum auxilio quo nos tueri possimus et confitemur nos tres, ut dictum est, <i>urasse ad sancta Dei evangelia, et si terminum nobis produxeris et cetera^b. Et hoc debeto soluto promitto tibi Albe quod, solutis predictis libris IIII, nullam molestiam movere versus te de illa roba que mihi fuit ablata in domo mea ego nec aliquis de domo mea tibi nec alii pro te. Actum in capitulo, die ut supra.

^a renunciantes: *cosi* ^b *Segue* Actum

1213, luglio 3

Ugo Balseme rilascia quietanza a Gerardo Balbo della somma di 60 soldi, che aveva ricevuto in mutuo.

Die tertio iulii. Confitetur Ugo Balseme se esse pagatum de soldis LX a Girardo Balbo quos ei mutuaverat, <pro> quibus habebat in pignore quamdam terram ipsius Girardi cum olivis super se habentibus, de qua erat carta.

1213, luglio 3 e 15, *in capitulo*

Oberto Viviano rilascia procura a Guglielmo ballarius per la vendita di metà di una casa ad Scariam, che egli detiene per la sorella, vedova di Odone de Pruneto, e di una terra ad Montixellum. Successivamente Oberto rilascia procura allo stesso per rappresentarlo nella causa contro Delovoso de Pruneto.

Carta Willelmi ballarii.

Testes Truccus quondam Trucci, Bonusiohannes Iolta et Obertus pellicarius. Ego Obertus Vivianus constituo te Willelmum ballarium loco mei ad vendicionem et alienacionem faciendam de medietate domus pro indiviso quam teneo ad Scariam pro sorore mea, uxore quondam Odonis de Pruneto, iuxta heredes Ionathe, et de terra vacua que iacet ad Montixellum, tali modo quod tu dictus Willelmus possis dividere, vendere, alienare, commutare et quicquid inde feceris ratum et firmum perpetuo habebis et non contraveniam ullo tempore. Actum in capitulo, die tercio iulii.

Die XV. Dicitur Obertus, ante presentiam iudicis, dimisit loco sui dictum Willelmum in causa Delovosi de Pruneto et de carta Reynate quod quicquid fecerit firmum habebit et dictus Willelmus teneatur de iudicato solvi.

1213, luglio 3 e 10, *in capitulo*

Guasco *Gloria* e il fratello *Lanfranco* eleggono *Carlo della Porta* e *Guiglielmo Gloria* arbitri nella controversia tra loro vertente, relativa a un contratto di *acommendatio*. In seguito all'intervento degli arbitri le parti si accordano.

Carta compromissi facti inter Guascum Gloriam et eius fratrem Lafrancum.

Testes Iacobus Bugna de Bo et Nichola Monaxilius. Cum lis verteretur inter Guasconem^a Gloriam, ex una parte, et eius fratrem Lafrancum, occasione unius accommendationis librarum CVIII ½ ianuinarum, de quibus facta erat carta per manus Ambroxii scribe, que sic incipit: «Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo XII, indictione XV, die VIII intrante iulio. Ego Lafrancus confiteor me recepisse a te Guasco, fratre meo, libras CVIII ½» et cetera, de qua accommendatione ipse Guascus petebat capitale et lucrum, compromiserunt se vicissim sub arbitrio Carli de Porta et Willelmi Glorie, arbitris inter eos electis^b communi voluntate, sub pena librarum centum ianuinarum hinc inde stipulata, pro qua pena et cetera, taliter quod habebunt firmum et stabile quicquid inde dicerent per sententiam, consilio alicuius sapientis, et non contravenient ullo tempore. Actum in capitulo, die ut supra^{***} c.

Die X iulii dixerunt arbitri quod non iudicent ipsum Guasconem^d nisi de eo quod continetur in compromisso. / (c. 12 v.) Ante litem contestatam dicit Lafrancus quod est paratus venire ad rationem cum ipso Guasco et dare^e ei illud quod habet de dicta accommendatione^f librarum CVIII ½ que continetur in ipso instrumento. Et Guascus dicit quod est paratus accipere suam rationem.

^a Guasconem: *così*; G *corretta su* M ^b arbitris - electis: *così* ^c *poco meno di 2 righe*
^d Guasconem: *così* ^e dare: *in soprilinea su* *subplere depennato* ^f quod habet de dicta
acommendatione: *in soprilinea su* *usque in depennato*.

1213, luglio 4, *in brandali Iolte*

Anselmo de Curia, podestà di Savona, pronuncia sentenza a favore di Rinaldo di Sanremo nella controversia che lo oppone ad alcuni uomini di Ceva in merito al pagamento di un debito di 220 lire dagli stessi contestato.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Manfredus Furba et Ottolinus, servitor potestatis, et Ugo Cancellarius iudex et dominus Girardus iudex^a et Tebaldus de Viglana. In brandali Iolte. Dominus Anselmus de Curia, Saonensium potestas, laudavit Raynaldo de Sancto Romolo quod ipse de cetero, licenter et sua actoritate, sine contradictione potestatis vel consulatus Saon(e) qui pro tempore fuerit, capere possit et capta retinere quandocumque voluerit in bonis et de bonis ubique inventis hominum de Ceva et aliorum hominum Guillelmi de Ceva e aliorum hominum tantum quod valeat libras CCXX. Hoc ideo factum est quia, cum dictus potestas expresso teneretur capitulo habere firma et rata cartularia communis Saone et scripta et laudes in ea scripta que^b in cartulariis reperie<n>tur et laudem infrascriptam abbreviatam in ipsis cartulariis inveniret^c et ipsam de ipso cartulario extrahi non permisisset nisi prius rei cognosceret veritatem, dominum Girardum iudicem aput Cevam pro debito Raynaldi et pro aliis debitis civium Saone exigendis transmisi^d. Qui Willelmus, per se nec per alium, debitum in toto nec in parte^e dare nec dari facere ipsi Raynaldo nec alii pro eo curavit et quoniam cognovit quod dominus Lafrancus Rubeus, tunc potestas Saone, ex relatione eius iudicis et vicarii domini Richoboni, habuit pro firmo ut infra legitur^f, quare laudavit ut supra secundum formam infrascripte laudis, tenor cuius scripture et laudis talis <est>: «Dominus Lafrancus Rubeus, Saonensium potestas, laudavit Raynaldo quod ipse Raynaldus de cetero, licentia et sua actoritate, sine decreto <consulatus> vel potestatis Saone qui pro tempore fuerit, capere possit et capta retinere quandocumque voluerit in bonis et de bonis ubique inventis hominum de Ceva et aliorum hominum Willelmi de Ceva tantum quod valeat libras CCXX. Hoc ideo factum est quia cum dictus Raynaldus conquereretur de Ottone Ruffo de Ceva, petens ab eo libras XLVIII et in alia parte libras XX, item in alia parte libras XX, in alia vero

molas CXL nomine pene vel estimationis, quam ponebat cum expensis portature in libris CLXXX et ab ipso Willelmo insuper libras XX petebat; ipse Lafrancus, ut capitulo tenebatur, per se vel per suum iudicem litteras quamplures ipsi marchioni ut solutionem dictorum omnium dicto Raynaldo sic facere deberet aut plenitudinem iusticie, tandem, cum inde solutionem non faceret nec plenitudinem iusticie facere exhiberi, noster iudex Richobonus, videlicet secundum formam capituli, ad dicti Willelmi curiam una cum dicto Raynaldo accessit, unde, cum prefatus Willelmus diceret se iusticiam velle exhiberi, quatuor lamentationes dictus Raynaldus contra ipsum Ottonem in scriptis deposuit, super quibus lamentationibus dictus Willelmus litem licet vix contestari fecit et cum ad consequentem terminum dictus Richobonus, cum dicto Raynaldo ad dicti Willelmi curiam in toto accessisset et in suis causis procedere vellet, dixit ipse Guillellmus coram dicto iudice quod nullam rationem dicto Raynaldo faceret nec ipsi Ottoni ad iusticiam ipsi Raynaldo faciendam^g in aliquo nullatenus cogeret eo quia ipse Raynaldus penam petebat, quia dicebat penam suam esse debere et libras XX se debere ipsi Raynaldo confitebatur, sed dicebat se inde sibi in Saona rationem esse facturum. Unde, <cum> dictus Lafrancus suo dicto concivi ad suam iusticiam desse non posset consequendam, cum hec omnia supradicta vera esse cognovisset, secundum quod a dicto suo iudice fuit insertum, dictum Raynaldum coram sui iussit venire presentiam, ipsum quoque ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta iurare fecit de veritate dicenda, omni fraude remota, qui suo sacramento dixit ipsum Ottonem de dictis libris XLVIII, libras XX debere et de aliis libris XX libras XIII et alias libras XX sibi in solidum debebat et molas LXXXXVII, quas sub eodem dixit sacramento eas in Saona ductas, sicut dixit Otto, suis expensis eas ducere ei debebat per quamlibet earum soldos XXXV valere, et dictus marchio eas libras XX predictas sibi debere et quod ipse Raynaldus de his predictis vel alius pro eo in toto vel in parte non erat solutus. Quare pro predictis dictus potestas, visis confessionibus a dicto Ottone in dictis causis factis et insuper visis instrumentis inter dictum Ottonem et Raynaldum factis, obmissa pena quam dictus Raynaldus exigebat pro sorte pura laudavit ut supra». Unde dictus dominus Anselmus, clare cognoscens Raynaldi rationem, laudavit ut supra^{***h}. Die quarto iulii^{***i}. MCCXIII, indictione primaⁱ.

^a *Segue depennato* et Raynaldus de Sancto Romolo ^b que: *in sopralinea* ^c in ipsis cartulariis inveniret: *in sopralinea* ^d transmissi: *così* ^e *segue depennato* habere non potest ^f et quoniam - legitur: *nell'interlinea inferiore con segno di richiamo* ^g faciendam: *i corretta su c* ^h $\frac{2}{3}$ di riga ⁱ $\frac{3}{4}$ di riga ^j Die quarto - prima: *su 2 righe e in scrittura di modulo più grande.*

1213, luglio 3, *in capitulo*

Rubaldo Scalioso vende a Tomaso de Viva due quinti di una torre e di una casa confinante ad Viarium, al prezzo di 85 lire.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 13 r.) Carta Thome de Viva.

Testes Ugo mercarius et Manfredus de Porta Buellaria et Bonusiohannes Iolta. Ego Rubaldus Scaliosus vendo, trado et cedo tibi Thome duas quintas turris^a pro indiviso cum duabus quintis domus pertinentis ipsius^b turris. Que turris et domus fuit Odonis Guercii, que iacet ad Viarium – coheret Obertus et Vivianus et Bonusiohannes Raynaldi, ab alia Willelmus de Flandala, ante via, ab alia Bonusiohannes de Balba – et^c quas quintas turris et domus, una cum uxore tua Benenca, mihi vendidisti, de qua venditione mihi fecit cartam Iohannes scriba, precio finito librarum LXXXV ianuinarum, de quibus voco me quietum et solutum et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo Saone, die III iulii.

^a turris: *in soprilinea* ^b ipsius: *ripetuto* ^c et: *corretto su p*

1213, luglio 3, *in capitulo*

Tomaso de Viva si dichiara debitore nei confronti di Rubaldo Scalioso di 85 lire, prezzo di due quinti di una torre e di una casa di cui al documento precedente.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta eiusdem Rubaldi.

Dicti testes, loco et die ut supra. Ego Thomas de Viva confiteor me^a debere tibi Rubaldo Scalioso libras LXXXV de precio *duarum quintarum* unius turris et domus quam mihi vendidisti, que iacet ad Viarium, que fuit quondam Odonis Guercii, *quas tibi vendidit*, non nocente tibi illud quod in ipsa venditione exceptioni non numerate peccunie renunciasti, *quas tibi solvere promitto a festo* sancti Michaelis usque ad annum I completum, alioquin penam dupli et cetera.

^a *Segue depennato* recepisse

119

1213, luglio 4, *in capitulo*

Arnaldo Gatto acquista da Anselmo Iuvini un asino al prezzo di 35 soldi, che si impegna a pagare entro Pasqua.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Carta Anselmi Iuvini.

Testes Camellus de Legino et Petrus Guercius et Willelmus *Monaxilius*. Ego Arnaldus Gatus confiteor me recepisse et emisse a te Anselmo Iuvino asinum I *nigrum cum omni suo* vicio, renuncians exceptioni et cetera, precio soldorum XXXV ianuinarum, quos solvere promitto hinc ad festum Pasce *Resurrectionis proximum*, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die IIII iulii.

1213, luglio 5, *ante domum Panarie*

Vassellus di Asti acquista da Oberto de Ato di Asti una partita di lana d'agnello al prezzo di 34 lire, che si impegna a pagare entro il 1° settembre. Armando di Asti si costituisce fideiussore.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Anselmi de Ati.

Testes Rodulfus Garretus et Manfredus Furba. Ego Vassellus de Aste confiteor me recepisse et emisse ab Oberto de Ato de Aste^a tot agnellinas, renuncians exceptioni <et cetera>. De quibus promitto tibi Anselmo, filio dicti Oberti, nomine ipsius *Oberti*, dare tibi vel ipsi Oberto libras XXXIIII ianuinorum in Ianua^b hinc ad kalendas septembris^c, alioquin <et cetera>. Ego Albertus^d Armannus de Aste constituo me proprium et principalem debitorem et cetera. Actum ante domum Panarie, die V iulii.

^a *Nella riproduzione fotografica segue, ripetuto*, recepisse et emisse ^b *segue libras* XXXIIII ianuinorum ^c *hinc ad kalendas septembris: in soprilinea* ^d *Albertus: A in soprilinea.*

1213, <luglio 5>

Vassellus di Asti dichiara di possedere in comune con Oberto de Ato di Asti tre involti di pelli d'agnello, portati a Troyes, per l'ammontare di 75 lire, impegnandosi con Anselmo, che agisce per conto del padre Oberto, ad effettuare il pagamento di metà della somma o alla restituzione di metà della merce nella fiera dello stesso luogo.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta inter dictum Anselmum et Vassellum predictum.

Testes Rodulfus Garretus et Manfredus Furba, Rolandus Graseverdus. Confitetur Vassellus se habere communes cum Oberto de Ato tres trosellos agninarum, renuncians exceptioni^a non recepte rei, que costant libris CLXXV ianuinarum, ductis^b ad Tres, sine malatolta que modo non capitur. Unde promitto tibi Anselmo, nomine Oberti, patris tui, ad dictas nundinas dare vobis vel vestro certo misso cum hac carta habenti vel qui vobis vellet assicurare, medietatem dictorum trossellorum aut medietatem denariorum qui inde caperentur. Quod si non facerem, omne dapnum quod inde consecutus esses pro interesse promitto tibi Anselmo, nomine patris, resarcire^c, unde obligo tibi pro pignore omnia bona mea pignori.

^a *Segue depennato ex* ^b *segue, inserito per errore, in* ^c *resarcire: c corretto su s*

122

1213, luglio 6, *in capitulo*

Urseta, figlia del fu Raimondo di Monticello, e Nicola Turbulinus eleggono Guglielmo Sarago e Bonvassallo Bavoso arbitri nella controversia tra loro vertente, relativa alla richiesta di 10 bisanti bianchi, corrispondenti a 12 lire, da parte di Gandolfo che agisce per conto di Urseta.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

(c. 13 v.) Carta compromissi inter Ursetam, filiam quondam Raymondi de Montixello, actoritate curatoris sui Gandulfi Gaffini, et Nicholam Turbulinum^a occasione bexantiorum C blancos^b aut pro eius estimatione l(i)b(rarum) XII ianuinarum, quas dictus Gandulfus, nomine dicte Ursete, a

dicto Nichola petebat tenore illius instrumenti quod sic incipit: «In Accon^c, in stacione magistri Stephani, sub turre nova Ianue. Paganus de Carmayno et Willelmus Ususmaris, consules Ian(uensium) in Siria, laudaverunt ut Girardus Balbus, constitutus certus et specialis nuncius ab heredibus quondam Raymondi ad recipiendum res predicti Raymondi» et cetera, et quod instrumentum factum fuit anno dominice millesimo ducesimo XIII, indictione XV, die VI madii et cetera, compromiserunt se vicissim, sub pena librarum XII hinc inde stipulata et rato manente pacto, quod habebunt firmum et stabile quicquid Willelmus Saragus et Bonusvassallus Bavirus, arbitri inter eos electi, inde dicerent per sententiam aut per adcordium de predictis bexantiis aut occasione eorum petere posset dicta Urseta *aut alius* pro ea et promisit dictus Gandulfus quod ipsa firmum habeat et non contraveniet ullo tempore sub pena predicta, *obligando exinde* ipsi Nichole omnia bona sua pignori et Willelmus Guercius de Albingana promisit sub eadem pena, *obligando bona mea^d pignori*. Actum in capitulo, die VI iulii ***^e. *Testes Truccus quondam Trucci et Bonusiohannes Masconus et magister Andreas.*

^a *Segue depennato* compromiserunt se ^b blancos: *così* ^c Accon: *segno abbreviativo*
superfluo su n ^d mea: *così* ^e 1/2 *riga*.

123

1213, luglio 6, *in capitulo*

Guglielmo Sarago e Bonvassallo Bavoso, arbitri eletti nella causa di cui al documento precedente, pronunciano sentenza.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Carta sententie inter eosdem.

Testes Raynaldus de Sancto Romolo et Bonusiohannes Scalia. *Nos Willelmus Saragus et Bonusvassallus Bavirus, arbitri inter Ursetam, filiam quondam Raymondi de Montixello, et Nicholam Turbolinum^a, ut in compromisso*

inde facto continetur, dicimus, amicabile compositione et per bonum adcordium, quod dictus Nichola dare *debeat ipsi Ursete* vel Gandulfo Gaffino suo nomine hinc ad dies VIII libras V¹/₂ et de superfluo sit pen<i>tus absolutus, *taliter quod ipsa Urseta* nec alius pro ea ipsi Nichole nec alii pro eo, occasione receptionis bexantiorum qui continentur in compromisso nec pro eius *estimatione aliquid petere* posset et ipse Nichola facit finem et refutationem ipsi Ursete de omni eo quod ipsi Ursete *aut alii pro eo*^b petere occasione dictionum bexantiorum^c posset ipsi Nichola nec alii pro eo, pronunciando^d et affirmando *ut supra, sub* pena predicta. *Actum ut supra, loco* et die ut supra.

^a Turbolinum: i *corretta su u* ^b eo: *così* ^c *segue ripetuto petere* ^d *segue nec e, depennato, alii pro eo*

124

1213, luglio 6, *in capitulo*

Gerardo, giudice del podestà di Savona Anselmo de Curia, assegna a Oberto Foldrato le terre e tutto ciò che possedeva Oberto de Viarso.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende le prime due parole illeggibili. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Laus Oberti Foldrati.

Testes Obertus Vivianus et Guido Foldratus et Carbo iudex et Willelmus Glorie. Dominus Girardus, <iudex> domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, laudavit Oberto ad proprium terras et possessiones que fuerunt Oberti de Viarso. Quod^a ideo factum est quia, cum speciali capitulo teneatur laudare^b terras domini Rustici, si sine herede decesserit, quod capitulum talem^c est: «Item teneatur quod, si quis homo masculus vel femina ab aliqua vel aliquo cive Saone terram tenuerit vel vineam et ex illa terra vel vinea debuerit dare tertium vel quartum vel quintum vel sextum vel septimum vel medietatem blave vel vini tractis^d de dicta terra vel vinea, et tenitor ille decesserit sine legitimis heredibus, filiis vel filiabus, et dictus cives^e inde coram potestate vel iudice querimoniam deposuerit, potestas teneatur laudare

terram illam vel vineam civi cui dictus tenitor reddiderit aliquem dictorum reddituum, excepto quod, si ille tenitor de ipsa tenitura cartam vel libellum haberet, de ipsa tenitura facere posset secundum quod in carta vel libello contineretur, et eo tamen salvo quod, si duo fratres vel plures eam tenuerint in una domo habitantes ad unum panem et vinum communiter et aliquis vel aliqui eorum, ut^f predictum est decesserint, illis stantibus in predicta communionem, ut dictum est, quod illi superstites partem defuncti^g fructi teneant, non obstante hoc capitulo »¹. Quare, cum dictus Obertus de Viarso quartum de dicta terra ipsi Oberto redderet^h et de vinea illam partem vini quam ipse Obertus capere volebat ei reddebat et, citata uxore ipsius Oberti quondam, si in aliquo ipsi Oberto aliquid in predictis contrariare volebat, que respondit non, quare, tenore supradicti capituli, laudavit ut supra, salvo iure ipsius mulieris si quid habet iurisⁱ in fructibus et seminatis ipsius Oberti quondam et possessionem et dominium ipsi Oberto de dictis possessionibus ei tradidit. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue hoc* ^b *segue, depennato si* ^c *talem: così* ^d *tractis: così* ^e *cives: così*
^f *ut: t corretta su l* ^g *defuncti: corretto su precedente scrittura* ^h *redderet: così* ⁱ *iuris: in soprallinea.*

1213, luglio 6, *in brandali Iolte*

Trucco, curatore dei beni di Giacoma, figlia del fu Guglielmo Lupo, vende a Guglielmo Foldrato, che agisce anche per conto dei fratelli Bongiovanni e Bartolomeo Foldrato, figli del fu Nicola, due vigne con un canneto e un terreno nel territorio di Savona, ad Pomarium, al prezzo di 45 lire. Gerardo, giudice del podestà di Savona, ratifica la vendita, effettuata all'asta, per far fronte ai debiti che gravano Giacoma.

¹ Per l'edizione del capitolo statutario v.: M. CALLERI, *I più antichi statuti di Savona*, in « Atti della Società Ligure di Storia

Patria », n.s., XXXVII/2 (1997), p. 160, rubrica CLXXXXVII.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone, feci ».

(c. 14 r.) Carta Willelmi Foldrati, filii quondam Nichole Foldrati, suo nomine et fratrum suorum Boniihannis et Bartholomei.

Ego Truccus, curator Iacobe, filie quondam Willelmi Lupi, nomine ipsius Iacobe, vendo et trado et cedo vobis Willelmo et Bonoiohanni et Bartholomeo duas vineas cum canneto et terra vacua, que iacent in territorio Saone, ad Pomarium, et est per iustam mensuram, mensurata per estimatores Saone, terra vineata tabule CCCLXIII, terra vacua tole XLVI, cum domibus super se habentibus et torculari et butis – coheret uni dictarum vinearum heredes^a Iordani Curti, inferius heredes Vulpis et Bartholomei Vachesii, ab alia Obertus Maçia, ab alia via publica; coheret alii vinee^b, que dicitur de Valle, Willelmus Cibilie, inferius Obertus Maçia, ab alia heredes Bruni Viciani, ab alia via que tendit per costum – precio finito librarum CXL ianuinarum, de quo nomine dicte Iacobe voco me quietum et solutum. Insuper ego Girardus, iudex domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, cognossens sacramento ipsius Truchi quod dicta vinea pro debitis ipsi^c Iacobe imminentibus, scilicet pro solvere dotes ipsius Iacobe et quod per Saonam fuerat ter preconata, secundum iuris et consuetudinis Saone ordinem, ut plus offerenti darentur et non esset qui in eis plus dare vellet, dictam venditionem laudo et confirmo, prestando inde meam, vice communis, actoritatem. Quam venditionem tibi Wilelmo et cetera, sicut vendictio meliorata fuerit et cetera, alioquin et cetera^{***d}. Testes Carbonus iudex et Willelmus ballarius et Bartholomeus Bavosus et Ambroxius scriba^{***e}. Actum in brandali Iolte, die VI iulii.

^a heredes: h *corretta su i* ^b *nel testo vineee* ^c *segue depennato m* ^d *poco meno di 1 riga* ^e *2 righe*.

1216, luglio 6, *in Monte, in domo Bonivassalli et Bartholomei*

Giacoma, vedova di Raimondo Malafidancia, con i figli Bonvassallo e Bartolomeo, si impegna nei confronti di Guglielmo Foldrato, che agisce anche per conto dei fratelli, a salvaguardare i beni di cui alla vendita precedente.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rol-
la<n>di, iudicis domini Robaldi Cristianiani, potestatis Saone ».

Carta dictorum Willelmi et fratrum.

Testes Guido, filius Salvi Ite, Willelmus Piascus, Raymondinus Navarus. Ego Iacoba, uxor quondam Raymondi Malafidancie, una cum filiis meis Bonovassallo et Bartholomeo, quilibet nostri in solidum, renunciantes legi que dicit « Si plures sunt unius rei obligati presentes et ydonei quod quisque pro parte conveniatur », et specialiter Velleiano et omnium legum auxilio quo nos tueri possimus, promittimus tibi Willelmo, tuo nomine et dictorum fratrum tuorum, defendere et actoricare quasdam vineas et domos cum omnibus super se habentibus que iacent ad Pomarium, quos Truccus quondam Trucchi, curator heredis Willelmi, vobis vendidit nomine ipsius heredis, sicut continetur in carta facta per manus Iohannis scribe, de precio quarum confiteor ego Bartholomeus habuisse, nomine dotis Iacobe, filie quondam dicti Willelmi, a Trucco^a, eius curatore, libras LXXXX. Quas predictas domos et vineas predictas^b, si deffendere noleremus vel non possemus et res illa a te dicto Willelmo aut tuis fratribus vel cui eas dederitis vel habere statueritis eviceretur ab aliqua persona et precipue a Bonoiohanne, fratre dicti Willelmi quondam Lupi, tunc nos Iacoba et Bonusvassallus et Bartholomeus predicti promittimus tibi Willelmo, tuo nomine et dictorum fratrum tuorum, restituere libras LXXXX ianuinorum sub pena dupli et cetera si res in solidum eviceretur aut pro parte evicta^c dicte peccunie si magis vobis predictis fratribus placeret, et si predictum non observaremus et vos predicti fratres aut cui dederitis vel illas possessiones habere statueritis aliquod dampnum sustinueritis aut aliquas expensas inde faceretis, tam dampnum quam expensas, credendo vobis vestro verbo absque sacramento, promittimus plenarie resarcire. Et pro his omnibus observandis et actendendis omnia bona nostra habita et habenda tibi dicto Willelmo pro te et dictis tuis fratribus, pignori obligamus et precipue ego dicta Iacoba dotem sive ius dotis mihi competens in rebus dictorum meorum filiorum, que dos est l(i)b(re) L ianuinorum et quod de supradicta dote nullam feci alienacionem, in quibus nostris rebus ubique inventis tu dictus Willelmus et predicti fratres tui, vestra actoritate et sine potestatis vel consulatus decreto, licentiam intrare et eas tenere et possidere donec de supradicta quantitate et de pena et expensis inde contingentibus in integrum illesi conservaretis^d. Insuper ego Bartholomeus dictus, filius predicte Iacobe, iuro ad sancta Dei

evangelia, tactis corporaliter sacrosantis evangeliis, ut supra legitur actendere et nullo modo contravenire occasione minoris etatis aut aliqua alia occasione^e. Actum in domo dictorum Bonivassalli et Bartholomei, in Monte, die ut supra.

^a *Nel testo Trucco* ^b *Quas predictas - predictas: così* ^c *segue ripetuto parte*
^d *ventis tu dictus - conservaretis: in calce al documento con segno di richiamo* ^e *Insuper - occasione: in calce alla carta con segno di richiamo.*

127

1213, luglio 7, *in capitulo*

Ponzio Vive, che agisce anche per conto del fratello Tomaso, concede in livello per 15 anni a Oberto Corto e Bonanato Sardo un prato con vigna a Legino, ubi dicitur Luxignanum, contro la corresponsione di un canone annuo di 70 soldi e un cofocum, da pagare metà alla festività di San Martino e metà a Natale.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 14 v.) Carta inter Poncium Vive et Obertum Curtum et Bonanatum Sardum.

Ego Poncium Vive, pro me et fratre meo Thomas^a, do vobis predictis Oberto et Bonanato libellario nomine hinc ad annos XV pratum meum cum vinea simul tenenti, quam vineam habeatis baliam incidendi, si volueritis, quam habeo cum dicto fratre meo ad Leginum, ubi dicitur Luxignanum – coheret a tribus via, a quarta Saccus et Vivaldus^b de Martino – reddendo annuatim soldos LXX et cofocum I per hos terminos: ad sanctum Martinum medietatem et ad Nativitatem aliam medietatem, datis et consignatis et cetera, tali modo quod ipsam terram et pratum teneatis et laboretis usque ad dictum terminum, ita quod in eodem statu quo modo est de clausuris et arboribus ficuum ipsam retineatis. Penam vero inposuerunt inter se librarum V ianuinarum, qui eorum aut heredum non observarent ut supra legitur, tunc^c pars parti fidem servanti et cetera. Pro qua pena^d omnia bona sua pi-

gnori obligarunt, quilibet in solidum, renunciantes omni legum auxilio. Actum in capitulo. Testes Enricus Cavallus, Salvus de Fulcuino, Aymericus de Sancto Laurentio. Die VII iulii *** e. MCCXIII, indictione prima.

^a Thomas: *così* ^b Vivaldus: *l corretta su d* ^c *segue depennato e* ^d *nel testo penam*
^e *poco meno di 1 riga.*

128

1213, luglio 8, *in domo testatoris*

Testamento di Tomaso filator.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Testamentum cause^a mortis Thome filatoris qui, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispositionem: pro anima mea iudico soldos X Sancto Andree et soldos X Sancto Iohanni et Sancto Georgio soldos X, Sancte Marie de Castello soldos X, Sancto Iacobo de Galica soldos XX, Sancto Petro de Roma soldos XX; consanguineo meo Saonino iudico scutum et ermum^b meum et lancias et iupum pro anima mea et avunculo meo iudico tantum ut haberet gonellam I. De uxore mea Ben(evenuta/enca) confiteor me habuisse in dotem libras XXV *** c. Debeo dare Otonello soldos VII, Amedeo Galiano soldos X, denarios V, et Iordano Pedecrocie soldos V minus denarium I *** d. Testes Iordanus Pedecrocia et Galvanus et Obertus Garronus et Boiatus et Rubaldus, prepositus Sancti Andree et eius clericus *** d. Actum in domo testatoris, die VIII iulii.

^a cause: *così* ^b et ermum: *in soprilinea* ^c *poco meno di 4 righe* ^d *quasi 1 riga.*

1213, luglio 8, *in domo Amedei Corsi*

Rolando de Cassina e Ventura de Poçolio, anche a nome dei loro soci, dichiarano di aver noleggiato da Guido Remabolii un bucio, contro la corresponsione di un canone mensile di 7 soldi, impegnandosi a riconsegnare, al loro ritorno, l'imbarcazione o 54 soldi, equivalenti al suo valore. Bonavia Rustici si costituisce fideiussore.

In calce al documento: « Ego Wilielmus notarius hanc cartam, precepto domini Raymondini, iudicis (*segue depennato* comunis Saone) domini Montanarii, potestatis Saone, feci et scripsi ».

Carta Guidonis remarolii^a.

Testes Amicus Busellus et Willelmus Loterius, Iohannem muratorem^b. Nos Rolandus de Cassina et Ventura de Poçolio, pro nobis et sociis nostris, confitemur nos recepisse a vobis Guidone bucium I adpreciatum soldis LIIII cum VII remis et vela I et cavu^c quem ducere debemus versus Portumvenerem usque ad Clexi, dando tibi, nomine conducti vel pensionis, per mensem soldos VII, ad Dei fortunam et ad usum maris. In nostro reddito dictum bucium et dictum loerium in tua vel tui certi missi balia reducere et consignare promittimus^d aut dictos soldos LIIII, alioquin penam dupli tibi dicto Guidoni stipulanti promittimus, unde obligamus tibi pro pignore omnia bona nostra pignori, quilibet in solidum, renunciantes omni legum auxilio. Insuper ego Bonavia Rustici constituo me inde fideiussorem super rebus predictorum Rolandi et Venture. Actum in domo Amedei Corsi, die ut supra.

^a *Corretto su remalorii* ^b *Iohannem muratorem: così* ^c *cum VII - cavu: in soprallinea*
^d *segue depennato sub*

1213, luglio 8, *in capitulo*

Enrico Balbo rilascia quietanza a Ugo Angelica della somma di 12 lire, capitale e guadagno di una accommendacio.

(c. 15 r.) Carta Ugonis Angelice.

Testes Willelmus ferrarius et Petrus Guercius. Ego Enricus Balbus vo-
co me quietum et solutum a te Ugone Angelice de libris XII ianuinorum, de
quibus super te cartam habebam de libris XII, tam lucri quam capitalis, de
qua accommendatione magister Manfredus scriba fecit cartam. Quare, cum
ipsam cartam non inueniam, volo quod sit cassa et vacua et nullius utilitatis,
ita quod ego et^a meus frater Iohannes aliquid tibi^b Ugoni nec alii pro te^c
aliqui<d> deinceps occasione dicte accommendationis petere possimus.
Actum in capitulo, die ut supra.

^a et: *corretto su non* ^b *segue depennato W* ^c *pro te: in soprilinea.*

1213, luglio 8, *in domo Sacchi*

Testamento di Oberto di Chieri.

Testamentum cause mortis Oberti de Cherio qui, in adversa valetudine
po<s>itus, rerum mearum talem facio dispositionem. Confiteor me habuisse
in dotem libras XVI de quibus est carta et volo quod, si decederem, quod sit
heres meus^a, iure institutionis et omni iure. Hec est mea ultima voluntas
que, si iure testamenti careret, iure codicillorum vim optineat firmitatis^b.
Testes Willelmus Lavagnola et^c nepos Anselmy macellatoris, Willelmus et
Willelminus Lavagnole et Caravellus et Ansaldus Palodus et Enricus corde-
rius. Actum in domo Sacchi, qua stat dictus Obertus, die ut supra.

^a *Manca il nome dell'erede* ^b *Hec - firmitatis: in scrittura di modulo più piccolo; segue spazio bianco per 4 righe* ^c *segue depennato eius filius*

1213, luglio 9, *ante domum Iacobi ferrarii*

Visconte, figlio Lançatoris di Ceva, acquista da Salvo un mulo al prezzo di 26 soldi, impegnandosi a pagarne 10 entro otto giorni e 1 soldo alla settimana fino all'estinzione del debito, entro la festività di San Michele.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Salveti.

Testes Raynaldus de Sancto Romolo et Iacobus ferrarius. Ego Vescontus, filius Lançatoris de Ceva, confiteor me recepisse et emisse a te Salvo mulum I falum cum omni suo vicio precio soldorum XXVI ianuinarum, de quibus hinc ad dies VIII promitto tibi dare soldos X et deinde per ebdomadum soldum I quousque de predicto debito integre hinc ad festum sancti Michaelis sis solutus, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum ante domum Iacobi ferrarii, die VIII iulii.

1213, luglio 9, *in capitulo*

Anselmo de Pruneto e Ugo Arvermer eleggono Amedeo Formica e Vivaldo Sozopilo arbitri nella causa relativa ad una accommendacio.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis Saone ».

Carta compromissi inter Anselmum de Pruneto et Ugonem Arvermer.

Testes Iohannes Garonus et Willelmus Silippa. Cum lis verteretur inter eos occasione unius accommendacionis XV librarum castanearum, quas ipse Anselmus apud Massiliam ipsi Ugoni commendavit in viaggio Guarani et super quas recepit mutuo ab ipso Ugone soldos LX quas, non mutante viaggio,

debebat mittere in Massiliam <ubi> pecuniam^a inde caperetur^b et quas ipse Ugo dicit quod debebat portare ad resegum maris, ad quartum lucri, compromiserunt se vicissim sub arbitrio Amedei Formice et Vivaldi Soçipili, arbitris^c inter eos electis^d, sub pena librarum XV ianuinarum hinc inde stipulata, taliter quod haberent firmum et stabile quicquid inde dicerent per sententiam, consilio sapientis aut si communi eorum voluntate inter se eos concordaverint, pro qua pena obligant bona sua. Actum in capitulo, die VIII iulii.